
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizifionaroa Reactivi $i consumabile pentru Laboratorul Bacteriologic pentru anul 2023
(se indicd obiectul achiziliei)

prin procedura de achizigie Achizitie de MicI Valoare
(tipul procedurii de achizilie)

*Procedura a fost inclusl in planul de achizi{ii publice a autorit5{ii contractante (Da/|.{u): Da_

Link-ul cltre planul de achizifii publice publicat:Procedura va fi inclusi in planul de achizifii
publicice a autoriti{ii contractante pentru anul2023 https://spitalul-copii.md/achizitii-publice

1. Denumirea autoriti(ii contractante: tVtSp Spitatut Ctin

2. IDNO: 1003600152569

3. Adresa mun. Chbiniu. str. Serghei Lazo nr. 7

4. Numfirul de telefon/fax: 022-24-23-692 022-23-78-11

5. Adresa de e-mail qi pagina web oficiall ale autoritl{ii contractante: achizitii.scmcl@,gmail.com

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficial[ de la care se va putea obfine accesul la documentafia
de atribuiret documentalia de atribuire este anexatd ln cadrul procedurii in SIA RSAP

7. Tipul autoritlfii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul, menfiunea cI
autoritatea contractantl este o autoritate central5 de achizi{ie sau cI achizifia implicl o altl
formfl de achizifie comuni): IMSP Spitalul Clinic Municipal

8. Cumplritorul inviti operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesitifile, si

(se va selecta):
1) Pentru un singur lot; r {

rtici la procedura de achizi rrv nd livrarea/prestarea urmltoarelor bunuri/servicii:

Nr.
d/o

Cod
CPV

Denumirea bunurilor/
serviciilor

Unita
tea de
mtrsu
rI

Cantita
tea

Specificarea tehnictr deplintr
solicitattr, Standarde de

referinftr

Valoarea estimatl
(se va indica pentru
fiecare lot in parte)

Reactivi gi consumabile pentru Laboratorul Bacteriologic pentru anul 2023

Sistem pentru microorganismele anaerobe

o

o

€)
{)

o

ql
b0

ri
o

q)

(,)

O
a

33600
000-6

AnaeroGEN Compact
(pliculefe, pungi W -Zip)
Nr0

set 2
AnaeroGEN Compact
(pliculefe, pungi W -Zip)
Nl0

2100,00

33600
000-6

CO2 Gen CompactN20 set 4 CO2 Gen CompactN20 3200,00

33600
000-6

W-Zip pungi N20 set 2 W-Zip pungi N20
2700,00

33600
000-6

Indicator Anaerobioza
Nt00 set I Indicator Anaerobioza

Nl00

I200,00

TOTAL 9200,00

9. In cazul in care contractul este implrfit pe loturi un operator economic poate depune oferta



2) Pentru mai multe loturi; r {
10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admit.

(indica{i se admite sau nu se admite)

11. Termenii gi condifiile de livrare/prestare solicitafi; DDP- Franco destinalie vdmuit.Incoterms
2013. tn decurs de 5 z.ile de la comanda efectuatd de persoana responsabild din cadrulIMSP
SCMC nr. 1. Perioada 01.03.2023 - 31.12.2023.

12. Termenul de valabilitate a contractaluiz 31.122023

13. Contract de achizifie rezervat atelierelor protejate sau cI acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angajare protejatl (dupn caz)z nu se aplicd

14. Prestarea serviciului este rezervatil unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de
lege sau al unor acte administrative (dupn caz)z nu se aplicd

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina
eliminarea acestora gi a criteriilor de selecfie/de preselecfie; nivelul minim (nivelurile minime)
al (ale) cerinfelor eventual impuse; se menfioneazl informafiile solicitate (DUAE,
documenta

Nr.
d/o

Criteriile de calificare qi de
selec{ie

(I)escrierea criteriului/cerintei)

Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriului/cerinf ei :

Nivelul minim/
Obligativitatea

1 Formularul DUAE Original, completat qi confirmat prin
aplicarea semndturii electronice a
participantului *(se vaprezenta la depunerea
ofertei de cdtre tofi ofertan{i)

DA

2. Oferta de pref Formularul F4.2 din documentafia standard
(capitolul IV), confirmat prin aplicarea
semndturii electronice a participantului. * (se
vaprezenta la depunerea ofertei de cStre tofi
ofertanfi) Anexanr.22

DA

a Oferta tehnicd Formularul F4.1 din documentafia standard
(capitolul IV), confirmat prin aplicarea
semndturii electronice a participantului. * (se
va prezenta la depunerea ofertei de cdtre toli
ofertanfi) Anexa nr.23

DA

4.
Declaralie privind
confirmarea identitAfli
beneficiarilor efectivi gi
neincadrarea acestora in
situalia condamn6rii pentru
participarea la activitdli ale
unei organizalii sau grupdri
criminale, pentru coruptie,
fraud6 $i/sau sp6lare de bani.

Conform Ordinul Ministrului Finanfelor
nr. 145 din24 noiembrie 2020, Completatl gi

semnatd electronic de c6tre participant. (Se
vaprezentadoar de cdtre ofertantul declarat
ciqtigdtor, in termen de max.Szile)

DA

5. Certificat de efectuare
sistematicd a plSjilor
impozitelor, contribuf iilor

copie - eliberat de Inspectoratul Fiscal
(valabilitatea certificatului - 15 zile din data
eliberdrii); confirmat prin semnatura
electronici a participantului *

DA

6. Certificat de atribuire a Copie-eliberat de banca detindtoare de cont-
semnat electronic de c[tre operatorul

DA



contului bancar economic

7. Certificat de conformitate sau

alt certificat ce confirm[
calitatea consumabilelor
oferite

Copie-eliberat de Organismul abilitat-semnat
si qtampilat electronic de c6tre operatorul
economic

DA

8. Extras din Registru de Stat a
persoanei juridice

Copie-semnat electronic de citre operatorul
economic

DA

9. Declaralia privind
valabilitatea ofertei

Anexa nr.8 din Documentalia Standard
pentru rcalizarca achiziliilor publice de
bunuri gi servicii aprobatd prin
ord.Ministerului Finanfelor nr. 1 1 5 din
15.09.2021, semnat electronic de cdtre
operatorul economic

DA

10. Mostre Obligatoriu termen de2 zile calendaristice de
la solicitare se vor prezenta mostre

DA

11 Declara{ie privind
termenul de valabilitate

Termenul de valabilitate restant la momentul
livrlrii va constitui nu mai pufin de 12 luni,
semnat electronic de c6tre operatorul
economic

DA

12. Pentru medii nutritive qi
reagenfi

Certificat CE - copie, semnat6 electronic de
c[tre ofertant.

DA

13. Pentru consumabile Pentru consumabile- Doyada inregistrdrii in
RM (AMDM) sau certificate CE

Pentru consumabile sterile qi Certificat de
sterilitate - copie, semnatd electronic de cltre
ofertant

DA

16. Motivul recurgerii la procedura acceleratl (in cazul licitafiei deschise, restr6nse qi a
procedurii negociate), dup[ caz Nu se aplicl

17. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dacl este cazul specificafi daci se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licitafia electronicl): Se va aplica licitalia
electronicd. Numlrul de runde si pasul minim pentru licitarea electronicl - conform SIA ..RSAP"
MTender.

18. Ofertele se prezintl in valuta_@D_
19. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: Pretul cel mai scdzut $i
corespundefea parametrilor solicitafi.

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum qi
ponderile lor: Nu se aplici
2l.-Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:

- pflnI lat Co4form informaliei din SIA RSAP ,,MTender"

- pez Coqform informaliei din SIA RSAP ..MTender"



22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vorli depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

23.Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile calendaristice.

24.Locul deschiderii ofertelor: SIA ..RSAP" MTender
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

Ofertele tntdrziate vor fi respinse.

25.Persoanele autorizate sE asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanlii sau reprezentanlii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu exceplia
cazului ctnd ofertele aufost depuse prin SIA RSAP.

26.Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba RomAnI

27. Respectivul contract se referl la un proiect gilsau program finan{at din fonduri ale Uniunii
Europene: Nu se aplic6

(se specificd denumirea proiectului qilsau programului)

2S.Denumirea qi adresa organismului competent de solufionare a contestafiilor:
Agenlia Nalionald pentru Solulionareo C ontestaliilor
Adresa: mun. ChiSindu, bd. $tefan cel Mare Si Sfldnt nr.l24 (et.4), MD 2001;
Tel/Fax/email : 0 2 2 -8 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0-6 5 l, conte stat:ii@ans c. md

29.in cadrul procedurii de achizifie publicfl se va utiliza/accepta:

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/r
unerea electronicl a ofertelor sau a cererilor de

Sistemul de comenzi electronice
Facturarea electronicd
Pldfile electronice

ului de lucru:


